Bir başka deyişle, birinciyi dikkate
alarak BK’nın ne anlama geldiğini, özellikle kuralı ifade eden önermenin özne
ve yüklem terimlerini açıklığa kavuşturarak izah edeceğim. İkinci amacı dikkate

1 BK’na dair çalışmalar genel anlamda Farsça literatürde çok sayıdadır. Bunun bazı örnekleri: Ehâd
Ferâmerz Karâmelîkî, “Nakş Revşan şenâhti-yi kâide el-vâhid”, Heradnâme-yi Sadrâ 33/82 (1382/2004);
Gafari, “Kâide el-vâhid”, Faslnâme-yi felsefe 3 (1387/2009); Miri, “Dîdgâhâ-yi Gazâlî der bâre-yi kâide
el-vâhid ve nakd-i ânhâ”, Faslnâme-yi İsrâ’ 1/2 (1388/2010); Miri, “Ravîkardî-yi târîhî: İntikâdî be
inkâr-i kâide el-vâhid,” Târîh e Felsefe 3/3 (1390/2011); Kakayi/Hüşmendi, “Barasi-yi tatbîkî-yi ma‘nâ
ve mafhûm-i kâide el-vâhid ez dîdgâh-i İbn Sînâ ve Mullâ Sadrâ”, Journal of Religious Thought of Shiraz
University 14/1 (1393/2014); Azimi, “Nakdî ber nakş revşan şenâhtî kâide el-vâhid”, Heradnâme-yi
Sadrâ 78/2 (1393/2015); Parsaee/Musevi, “Kâide el-vâhid der tarâzû-yi sancaş (bâ te’kîd ber mebânî-yi
hikmet-e müta‘âlîyye)”, Dû Faslnâme-yi ilmî: puzhûheşi-yi hikmet-i Sadrâyî 5/1 (1394/2016) ve Feyyazi,
“Tahlîl ve Arzyâbî-yi kâide el-vâhid der hikmet e müta‘âliyye”, Hikmet-i İslâmî 4/4 (1396/2018).

2 Arthur Hayman, “From What is One and Simple only What is One and Simple Can Come to Be”,
Neoplatonism and Jewish Thought, ed. Lenn E. Goodman (Albany: State University of New York Press,
1992), 111-136; Nicholas Heer, “Al-Rāzī and Al-Tūsī on Ibn Sīnā’s Theory of Emanation”, Neoplatonism
and Islamic Thought, ed.

Zira Plotinos’un, Bir’den doğrudan meydana gelen Varlığın Akıl, yani
bir-çok, yani ikili, yani bileşik olduğunu düşündüğü ortaya çıkmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Enneads,
V.1.5, V.2 ve Enneads, V.3.16.

6 İbn Sînâ, “Risâle ilâ Ebî Ca‘fer el-Kiyâ”, el-Mübâhasât, nşr. Muhsin Bîdârfer (Kum: Müessese-i Pejûheşha-
yi Hikmet ve Felsefe-i İran, 1371/1992), §1162.

7 Ârâ’u ehli’l-medîneti’l-fâzıla ve es-Siyâsetü’l-medeniyye gibi.
8 Fârâbî, “Risâletü Zînûni’l-kebîri’l-Yûnânî”, Resâilü Ebî Nasr el-Fârâbî (Haydarabat 1349/1930), 6-7.

Risâletü Zînûni’l-kebîr’in Fârâbî’ye ait bir eser olma olasılığına karşı gelen düşünce için bkz. Josep Puig,
“Un tratado de Zenon el Mayor.

10 Birincisi, Mübâhasât argümanı diye adlandırdığım argüman; ikincisi et-Ta‘lîkât argümanı: İbn Sînâ, et-
Ta‘lîkât, ed. Seyyid Hüseyin Mûseviyân (Tahran: Müessese-i Pejûheş-i Hikmet ve Felsefe-i İran, 2013),
§966; üçüncüsü ise el-İşârât argümanı: İbn Sînâ, el-İşârât ve’t-tenbîhât, ed. Mücteba Zâreî (Kum:
Büstâne Kitâb, 1381/2002), V.11. Üçüncü argüman İbn Sînâ’nın bazı temel eserlerinde de muhtasar
olarak mevcuttur; mesela bkz. İbn Sînâ, eş-Şifâ/el-İlâhiyyât II, thk. Muhammed Yûsuf Mûsâ, Süleyman
Dünyâ ve Saîd Zâyid (Kahire: el-Heyetü’l-âmme, 1960), IX.

Klasik dönem sonrası gelenekte, müteahhirînden bazıları, (P-P*)’nin
el-Mübâhasât argümanının her iki açıklamasında asıl felsefî işi üstlenen önerme
olduğunu öne sürerek bu sorgulamayı yapacaklardır. Çünkü c hakkında gerçekten

45 Nasîrüddin Tûsî, Ecvibetü’l-mesâ’ili’n-Nasîriyye, giriş ve ed. Abdullah Nûrânî (Tahran: Institute of
Humanities and Cultural Studies, 1383/2005), 42.